Et omnes fluctus tuos induxisti super me. Per fluctus calamitatum ac tentationum insurrectiones intelligit; et Dei fluctus eas appellat, quia Dei sententia ob nostram immittuntur salutem. *Omnes vero dixit pro Multos*; quoscumque scilicet tu voluisti.

VERS. 9. *Elongasti omnes notos meos a me*. Legimus apud Lucam, quod omnes noti ejus steterunt a longe <sup>23</sup>. Deum vero elongasse eos dicit, quia Patris voluntate omnia hæc gesta sunt.

Posuerunt me abominationem sibi. Judæi nimirum, apud quos nunc etiam abominabile est Christi nomen.

VERS. 10. *Traditus sum, et non egrediebar*. Traditus sum Judæis ab Iscariote, et cum egredi ab eis atque effugere possem, non an fugi tamen, sed sponte mea etiam perstiti.

Oculi mei languerunt præ inopia. Præ inopia videlicet lacrymarum. Nam cum antea copiosissime effluxissent, evacuati tandem ejus sunt oculi. Verisimile est autem quod Dominus ob summam suam misericordiam ita Judæ casum, et Judæorum omnium abjectionem atque interitum deploraverit, quemadmodum plorasse eum movimus super Jerusalem. Quidam hoc in loco, per inopiam, demacerationem corporis intelligunt præ afflictione.

Clamavi ad te, Domine, tota die. Dixit etiam in principio psalmi; Domine Deus salutis, in die clamavi. Clamavit autem non tantum pro se ipso, ut homo, sed pro discipulis etiam, et pro populo.

Extendi ad te manus meas. Præ eisdem scilicet supplicans.

VERS. 11. *Numquid mortuis facies mirabilia? aut medici suscitabunt, et confitebuntur tibi?* Lege humanæ naturæ formidat Christus mortem, et rogat se diutius vivere. Nam et in Evangeliiis dicebat: Pater meus, si possibile est, transeat a me calix iste <sup>24</sup>. Similia autem sunt hæc verba et quæ sequuntur, iis quæ habentur in psalmo xxix, ibi: *Numquid confitebitur tibi pulvis? aut annuntiabit veritatem tuam?* Numquid tu mirabilia facies in insensibilibus mortuis, qualia sæpenumerum in viventibus facis? Vel, numquid medici eos mortuos suscitabunt? et deinde gratias tibi agent? Minime, inquit, sed vivi hæc cognoscunt beneficia, et gratias tibi agunt; atque ideo quæso, ut diutius me vivere permittas, si possibile est.

<sup>21</sup> Isa. LIII, 5.

<sup>22</sup> Ibid. 6.

<sup>23</sup> Luc. xxiii, 49.

<sup>24</sup> Math. xxvi, 39.

VERS. 12. *Numquid narrabit aliquis in sepulcro misericordiam tuam? aut veritatem tuam in perditione?* Ad eandem hæc verba sententiam pertinent. Et per perditionem, rursus sepulcrum intelligit, ve-  
uti quod cadauera illic jacentia corrumpit ac perdit. Diximus autem alibi quod eandem Propheta sententiam sæpenumero variis repetit modis, atque hoc præcipue quoties affectum quemdam animi vult explicare. Non mortuus quispiam, inquit, sed vivens quis tuam sentiet misericordiam, et hominibus eam annuntiabit. De veritate autem Dei, dictum est in psalmo xxix.

VERS. 13. *Numquid cognoscentur in tenebris mirabilia tua, et justitia tua in terra oblita?* Per tenebras sepulturam intelligi diximus, eandem etiam terram oblitam appellavit. Ab hominibus quidem oblita videtur, ob corruptionem, et a Deo, quia amplius non vivunt, qui illic jacent. Vivere enim illi dicuntur, quorum Deus reminiscitur. Omnia autem hæc verba ejusdem sententiæ sunt, et per interrogationem et cum affectu legenda sunt.

VERS. 14. *Et ego ad te, Domine, clamavi.* Et ego simul cum aliis hominibus, veluti qui verus etiam sum homo.

*Et mane oratio mea præveniat te.* Mane dixit pro cito. Cito enim, inquit, oratio mea ad te veniet. Abundat autem præpositio præ. Ideo autem cito venit ad te mea oratio, quia impedimento ei esse non possunt peccata.

VERS. 15. *Uti quis, Domine, repellis animam meam? avertis faciem tuam a me?* Similia hæc sunt iis quæ habentur in psalmo xxi, ibi: *Quare dereliquisti me?* Item: *Clamabo per diem, et non exaudies.* Hæc autem ex persona nostra, Christus ad Patrem loquitur: pro nobis, inquam, qui antea expulsus eram. Uniuscujusque enim fidelis animam, propriam animam appellat, in sua ipsius persona unumquemque nostrum subjiciens. Quare, inquit, adhuc repellis eos? Ego enim deinceps pro omnibus poenas solvo.

VERS. 16. *Inops sum ego, atque in laboribus ab adolescentia mea.* De hac Christi inopia Gregorius Theologus loquens, dixit: *Qui dives erat, effectus est inops, inops, inquam, ob carnem meam, ut illius ego divinitate dives efficerer.* De se ipso etiam Christus ad scribam illum dicebat: *Vulpes latebras habent, et volucres cæli nidos, Filius autem hominis non habet ubi reclinet caput suum*<sup>26</sup>. In laboribus autem atque ab adolescentia, dictum est, quia ab ipsis incunabulis insidiæ adversus eum tendebantur, et quia infans persecutiones sustinuit: ab Herode scilicet atque a Judæis, per labores autem ærumnas intelligit.

*Exaltatus autem humiliatus sum.* Exaltatus miraculis, et depressus conviciis, Judæorum nimirum opinione. Vel exaltatus in cruce, humiliatus in sepulcro.

<sup>26</sup> Matth. viii, 20.

A *Μὴ διηγῆσται τις ἐν τάφῳ τὸ ἔλεός σου καὶ τὴν ἀλήθειάν σου ἐν τῇ ἀπωλείᾳ;* Τῆ; αὐτῆς ἐστὶν ἐννοία καὶ ταῦτα. Ἀπώλειαν δὲ τὸν τάφον πάλιν ὠνόμασεν, ὡς διαφθείροντα τὸν ἐγκείμενον νεκρὸν. Εἰρήκαμεν δὲ, ὅτι τὰ αὐτὰ δι' ἐτέρων πολλάκις λέξωμεν ὁ Προφήτης λέγει, καὶ μᾶλλον ἐν τοῖς παθητικοῖς. Οὐχ ὁ νεκρὸς, ἀλλ' ὁ ζῶν, φησὶν, αἰσθάνεται τοῦ ἐλέους σου, καὶ ἀπαγγέλλει τοῦτο τοῖς ἀνθρώποις. Περὶ δὲ τῆς ἀληθείας εἰρηται ἐν τῷ κθ' ψαλμῷ.